



nationale  
nederlanden

Polisvoorwaarden

## Rechtsbijstandverzekering Bedrijven, Dekking Particuliere rechtsbijstand

PB 1820.2312

Deze Dekking geldt alleen als dit in de polis staat. Deze polisvoorwaarden vormen één geheel met de Algemene polisvoorwaarden en de Polisvoorwaarden Rechtsbijstandverzekering Bedrijven die ook op deze verzekering van toepassing zijn. Bij verschil tussen deze polisvoorwaarden, de Algemene polisvoorwaarden en/of de Polisvoorwaarden Rechtsbijstandverzekering Bedrijven gelden deze voorwaarden.

---

<b>Artikel</b>	4321-40.2312
<b>Datum</b>	1 december 2023

---

# Inhoud

		<b>Pagina</b>
<b>Hoofdstuk 1</b>	<b>Begripsomschrijvingen</b>	<b>3</b>
Artikel 1.1	Begrippen	3
<b>Hoofdstuk 2</b>	<b>Omschrijving van dekking</b>	<b>4</b>
	<b>DEKKING PARTICULIERE RECHTSBIJSTAND</b>	<b>4</b>
Artikel 2.1	Omvang van de dekking	4
Artikel 2.2	Verlenen van rechtsbijstand	7
Artikel 2.3	Kosten van rechtsbijstand	8
Artikel 2.4	Juridisch advies	9
Artikel 2.5	Gedeeltelijke dekking	9
Artikel 2.6	Aanvullende dekkingen	9
Artikel 2.7	Beperking uitkeringsverplichting	10
<b>Hoofdstuk 3</b>	<b>Uitsluitingen</b>	<b>10</b>
Artikel 3.1	Algemene uitsluitingen	10
Artikel 3.2	Uitsluitingen Dekking Particuliere Rechtsbijstand	11
<b>Hoofdstuk 4</b>	<b>Nadere bepalingen</b>	<b>12</b>
Artikel 4.1	Risicowijziging Dekking Particuliere rechtsbijstand	12

# Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

## Artikel 1.1 Begrippen

### 1.1.1 Verzekerde

De verzekerden zijn de hierna genoemde personen.

- a. Elke natuurlijke persoon die met naam en geboortedatum voor de Dekking Particuliere rechtsbijstand in de polis is genoemd.
- b. Elke persoon met wie de onder a. genoemde persoon in duurzaam gezinsverband samenwoont.
- c. Echtgenoot of partner van de onder a. genoemde persoon, en hun ongehuwde kinderen, waaronder pleeg- en stiefkinderen, die in een door de overheid erkende verpleeginrichting verblijven.
- d. Ongehuwde kinderen van de onder a. en b. genoemde personen, waaronder pleeg- en stiefkinderen, die voor studie uitwonend zijn.
- e. Huispersoneel van de onder a. en b. genoemde personen, voor zover het gaat om verhaal van schade aan eigen lijf of eigen zaken, anders dan voertuigen/(lucht)vaartuigen, in het kader van werkzaamheden die voor andere verzekerde personen worden verricht.
- f. Reisgenoten die vanuit Nederland in het persoonlijke reisgezelschap van de onder a. en b. genoemde personen op een (vakantie)reis meereizen, voor de duur van deze reis, voor zover het gaat om verhaal van schade aan eigen lijf of eigen zaken anders dan voertuigen/(lucht)vaartuigen.
- g. Au pair, zolang deze bij de onder a. genoemde persoon inwoont.
- h. Rechtmatige bestuurder of passagier van een voertuig/(lucht)vaartuig dat toebehoort aan de onder a. of b. genoemde personen, voor zover het gaat om verhaal van schade als gevolg van een ongeval door deelname aan het verkeer.
- i. Nagelaten betrekkingen van een verzekerde persoon, voor zover die nagelaten betrekkingen een vordering kunnen instellen tot voorziening in de kosten van levensonderhoud in verband met een gedekte gebeurtenis waarbij de desbetreffende verzekerde persoon was betrokken.

### 1.1.2 DAS

De rechtsbijstandverlener DAS, waaraan verzekeraar de uitvoering van de polisdekking heeft overgedragen en waarvan verzekeraar nakoming van de op DAS rustende verplichtingen uit de polis garandeert.

naam: DAS Nederlandse Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V.  
telefoon: 020 651 88 15  
internetadres: [www.das.nl/nn](http://www.das.nl/nn)

### 1.1.3 Gebeurtenis

- a. Een voorval dat aanleiding is voor een juridisch geschil waardoor voor verzekerde behoefte aan rechtsbijstand ontstaat.
- b. Een juridisch geschil wordt geacht te zijn ontstaan op het moment dat voor het eerst een belangentegenstelling met de wederpartij bestaat.
- c. Indien sprake is van met elkaar samenhangende gebeurtenissen, is het tijdstip van de eerste gebeurtenis in die reeks bepalend voor de vaststelling van het tijdstip van de gebeurtenis.

### 1.1.4 Rechtens bevoegde deskundige

Ter zake kundige die krachtens toepasselijke regels inzake procesbevoegdheid in de gerechtelijke of administratieve procedure de noodzakelijke rechtsbijstand mag verlenen.

### 1.1.5 Expert

Door DAS erkende deskundige die de omvang van de schade vaststelt en/of oorzaak en toedracht onderzoekt.

### 1.1.6 Mediation

Conflictoplossing door bemiddeling.

### 1.1.7 Mediator

Bemiddelaar bij conflictoplossing.

### 1.1.8 Juridisch advies

Beoordeling van de juridische positie van een verzekerde persoon in een (dreigend) juridisch probleem of geschil, inclusief advies over de mogelijke oplossing daarvoor.

### 1.1.9 Kostenmaximum

Bedrag dat maximaal wordt vergoed voor kosten van rechtsbijstand en dat als zodanig in de polis is vermeld.

## Hoofdstuk 2 Omschrijving van dekking

### DEKKING PARTICULIERE RECHTSBIJSTAND

#### Artikel 2.1 Omvang van de dekking

Gedekt zijn:

- a. Rechtsbijstand bij verhaal, in strafzaken en in alle overige juridische geschillen, zoals hierna omschreven. Hierbij worden de juridische belangen van verzekerde in een juridisch geschil behartigd, zoals hieronder omschreven in Artikel Verlenen van rechtsbijstand.
- b. Kosten van deze rechtsbijstand, zoals hieronder omschreven in Artikel Kosten van rechtsbijstand.
- c. Juridisch advies, zoals hieronder omschreven in Artikel Juridisch advies.
- d. Kosten van echtscheidingsmediation, zoals hieronder omschreven in Artikel Echtscheidingsmediation.

Er is alleen dekking indien sprake is van alle hierna genoemde omstandigheden.

- e. De gebeurtenis vindt plaats nadat deze Dekking is ingegaan.
- f. Bij het aangaan van deze Dekking was onzeker dat de gebeurtenis zou plaatsvinden.
- g. De uit de gebeurtenis voortvloeiende behoefte aan rechtsbijstand/juridisch advies ontstaat gedurende de looptijd van deze Dekking.
- h. De gebeurtenis vindt plaats binnen het dekkingsgebied.
- i. De wederpartij in het juridisch geschil is woonachtig of gevestigd in het dekkingsgebied.
- j. De rechter van een binnen het dekkingsgebied gelegen land is bevoegd, het recht van dat land is van toepassing en een eventueel vonnis wordt in dat land ten uitvoer gelegd.
- k. Verzekeringnemer is gevestigd in Nederland.
- l. Het financiële belang van verzekerde bedraagt ten minste het bedrag van de franchise dat in de polis is vermeld.

Er is geen dekking indien sprake is van een of meer van de hierna genoemde omstandigheden.

- m. De gebeurtenis was het beoogde of waarschijnlijke gevolg van handelen of nalaten van verzekerde.
- n. Verzekerde heeft het plaatsvinden van de gebeurtenis willens en wetens geaccepteerd om enig voordeel te behalen of te behouden.
- o. De juridische belangen houden verband met een motorrijtuig, aanhangwagen en/of (lucht)vaartuig waarvan verzekerde eigenaar, bezitter, houder of bestuurder is en/of ter zake van het bezitten, verkrijgen, (ver)kopen, (ver)huren of (uit)lenen daarvan.
- p. Bij gerechtelijk vonnis is een schuldsaneringsregeling van kracht.
- q. In verband met faillissement van verzekeringnemer is een curator aangewezen voor beheer en vereffening van het vermogen van verzekeringnemer.

### **2.1.1 Verhaal**

Rechtsbijstand bij het verhalen op een derde van door een verzekerde aan zijn lichaam of eigendom geleden schade waarvoor die derde wettelijk aansprakelijk is.

Deze Dekking geldt niet indien sprake is van een van de hierna genoemde omstandigheden.

- a.** De te verhalen schade houdt (mede) verband met een door verzekerde afgesloten overeenkomst.
- b.** Er is sprake van een sociaalverzekeringsrechtelijke kwestie die niet van belang is voor het vaststellen van door verzekerde geleden schade.

### **2.1.2 Strafrecht**

Rechtsbijstand bij een strafzaak nadat verzekerde als verdachte is gedagvaard.

Voor deze Dekking geldt geen franchise.

Deze dekking geldt niet voor de periode die voorafgaat aan de dagvaarding, en evenmin indien sprake is van een van de hierna genoemde omstandigheden.

- a.** Verzekerde kan/kon (verdere) strafvervolgning voorkomen door
  - betaling van een boete als administratiefrechtelijke sanctie;
  - afdoening via een HALT-procedure;
  - aanvaarding van een transactie of een strafbeschikking, door betaling van een geldsom en/of uitvoering van een taakstraf.
- b.** Verzekerde wordt verdacht van een (voorwaardelijk) opzetdelict en/of hem wordt deze opzet (mede) ten laste gelegd.

### **2.1.3 Overige geschillen**

Rechtsbijstand in overige juridische geschillen, zoals hierna is aangegeven.

#### **2.1.3.1 Vorderingen uit onrechtmatige daad**

Verweer tegen een vordering uit onrechtmatige daad.

Deze Dekking geldt niet indien sprake is van een van de hierna genoemde omstandigheden.

- a.** Verzekerde heeft een aansprakelijkheidsverzekering voor particulieren afgesloten en het verweer tegen de vordering valt onder de dekking van die verzekering.
- b.** Verzekerde heeft een aansprakelijkheidsverzekering voor particulieren afgesloten maar de aansprakelijkheidsverzekeraar biedt geen dekking op grond van de uitsluiting voor opzet en/of de uitsluiting voor seksuele gedragingen.

#### **2.1.3.2 Consumenten- en onderwijszaken**

Geschillen over consumentenovereenkomsten, conflicten met een onderwijsinstelling en conflicten in het kader van studiefinanciering.

#### **2.1.3.3 Personenrecht, familierecht, erfrecht**

Geschillen die te maken hebben met bijvoorbeeld naamswijzigingen, adopties, ouderlijk gezag, erkenning van kinderen, curatele, bewind en erfenissen.

#### **2.1.3.4 Verenigingen**

Geschillen die verband houden met of voortvloeien uit het lidmaatschap van een vereniging, zoals een sport-, gezelligheids- of vrijetijdsvereniging.

Deze dekking geldt niet indien sprake is van een of meer van de hierna genoemde omstandigheden.

- a.** Het betreft een geschil met een vereniging van eigenaren, huurders, kopers of bewoners van huizen, appartementen of andere onroerende zaken.
- b.** De verzekerde ontvangt van de vereniging een vergoeding van meer dan € 1.500,- per jaar (in geld of in natura).
- c.** Het betreft een geschil over sociale wetten en voorschriften (bijvoorbeeld veiligheidsvoorschriften), een arbeidsovereenkomst, aanstelling of aanneming van werk, ongeregelde heden, rellen of stadionverbod.
- d.** Het geschil betreft de onderlinge verhoudingen tussen de bestuurders van de vereniging.

#### **2.1.3.5 Werk en inkomen**

Geschillen over arbeidszaken (bijvoorbeeld over een arbeidsovereenkomst, een aanstelling als ambtenaar, ontslag), sociale verzekeringen en pensioenen.

Deze dekking geldt niet indien sprake is van een of meer van de hierna genoemde omstandigheden.

- a.** De verzekerde is of was bestuurder van een bedrijf of andere organisatie (bijvoorbeeld statutair directeur, lid van de raad van bestuur of raad van beheer of bestuurslid van een stichting).
- b.** Bij het geschil spelen bepalingen uit een overeenkomst met medeaandeelhouders een rol.
- c.** Het betreft een geschil over de uitoefening van de werkzaamheden die een verzekerde in loondienst verricht.

#### **2.1.3.6 Buren**

Geschillen over het burenenrecht, zoals een gemeenschappelijke schutting of stankoverlast.

### **2.1.4 Dekkingsgebied**

#### **2.1.4.1 Verhaal/Strafrecht**

De gehele wereld.

#### **2.1.4.2 Consumentenovereenkomsten**

De landen van de Europese Unie. Alleen voor geschillen die rechtstreeks verband houden met een overeenkomst voor een reis buiten de Europese Unie; de gehele wereld.

#### **2.1.4.3 Overige geschillen**

Nederland.

#### **2.1.5 Geldend recht**

Het verlenen van rechtsbijstand geschiedt als volgt:

- a.** bij verhaal en bij strafrecht naar het recht van een land dat tot het dekkingsgebied behoort.
- b.** bij overige geschillen alleen indien het Nederlandse, Belgische, Luxemburgse of Duitse recht van toepassing is.

## **Artikel 2.2 Verlenen van rechtsbijstand**

### **2.2.1 Rechtsbijstandverlening door DAS**

DAS is, door aanmelding door verzekerde van de gebeurtenis aan DAS, gemachtigd door verzekerde, onder uitsluiting van ieder ander, tot het behartigen van zijn belangen ter zake van die gebeurtenis, zowel in als buiten rechte.

- a.** Rechtsbijstand wordt verleend door eigen medewerkers van DAS, waaronder begrepen advocaten die in dienstbetrekking staan tot DAS. DAS streeft daarbij altijd, voor zover mogelijk, in eerste instantie een minnelijke regeling na.
- b.** Als een gerechtelijke of administratieve procedure moet worden gevoerd, kan verzekerde ervoor kiezen om zijn belangen in die procedure te laten behartigen door DAS, of door een rechtshulpverlener die niet in dienst is van DAS zoals hieronder genoemd in Artikel Uitbesteding van rechtsbijstandverlening.
- c.** DAS of de externe rechtshulpverlener zal rechtsbijstand (blijven) verlenen zolang en voor zover naar de mening van DAS een redelijke kans bestaat het door verzekerde beoogde resultaat te bereiken. Indien succes in redelijkheid niet is te verwachten, deelt DAS dit gemotiveerd mee aan verzekerde.
- d.** Bij elke gebeurtenis waarvoor verzekerde rechten aan de verzekering kan ontleen, is DAS gerechtigd om, in plaats van (verdere) rechtsbijstand te verlenen, verzekerde een bedrag aan te bieden ter grootte van het financieel belang dat verzekerde heeft ter zake van het onder de polis gedekte geschil. Indien DAS dit aanbod heeft gedaan en tot betaling van het aangeboden bedrag is overgegaan, komen de rechten, die ter zake van de gebeurtenis voor verzekerde uit deze verzekering voortvloeien, door afkoop te vervallen.

DAS neemt alle kosten van deze rechtsbijstandverlening voor zijn rekening.

### **2.2.2 Uitbesteding van rechtsbijstandverlening**

Indien een zaak aan een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige buiten DAS moet worden uitbesteed, verleent DAS niet zelf rechtsbijstand. Uitbesteding kan plaatsvinden

- op grond van de polis, en/of
  - indien DAS dit wenst, en/of
  - op verzoek van verzekerde indien sprake is van een gerechtelijke of administratieve procedure.
- a.** Verzekerde heeft het recht een advocaat/andere rechtens bevoegde deskundige naar eigen keuze aan te wijzen, maar niet het recht deze zelf in te schakelen. Heeft verzekerde geen voorkeur, dan wijst DAS een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige aan.
  - b.** Uitsluitend DAS heeft de bevoegdheid om namens verzekerde de opdracht aan de advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige te verstrekken.
  - c.** Indien de Nederlandse rechter bevoegd is, komen uitsluitend advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die in Nederland zijn ingeschreven of rechtens zijn toegelaten en in Nederland kantoor houden.
  - d.** Indien een buitenlandse rechter bevoegd is, komen uitsluitend advocaten en andere rechtens bevoegde deskundigen in aanmerking die bij het desbetreffende buitenlandse gerecht staan ingeschreven of rechtens zijn toegelaten.
  - e.** Indien een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige is ingeschakeld, is verzekerde verplicht al dan niet via die advocaat of deskundige DAS op de hoogte te houden van de voortgang van de aanhangige zaak.
  - f.** Indien een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige voornemens is rechtsmiddelen aan te wenden of werkzaamheden buiten de door DAS verstrekte opdracht te verrichten, is verzekerde verplicht - al dan niet via die advocaat of deskundige DAS daarvan op de hoogte te brengen en daarvoor toestemming van DAS te hebben.
  - g.** DAS verstrekt per aangemelde gebeurtenis slechts aan één advocaat of aan één andere rechtens bevoegde deskundige opdracht voor het verlenen van rechtsbijstand.
  - h.** DAS is jegens verzekerde niet aansprakelijk voor vorderingen die zouden kunnen voortvloeien uit de keuze van een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige of door die advocaat of deskundige verrichte diensten.

DAS neemt alle kosten van deze rechtsbijstandverlening voor zijn rekening, met inachtneming van de toepasselijke maxima zoals genoemd in Artikel Kosten van rechtsbijstand.

### 2.2.3 Mediation

Indien de zaak naar de mening van DAS door middel van mediation kan worden opgelost, kan DAS hiervoor een mediator inschakelen die is aangesloten bij de Mediatorsfederatie Nederland.

Deze Dekking geldt tot een maximum van vijf sessies van elk maximaal twee uur.

DAS neemt het aandeel van verzekerde in de kosten van mediation voor zijn rekening tot een maximum van 50% van de totale kosten van mediation, met inachtneming van de toepasselijke maxima zoals hieronder genoemd in Artikel Kosten van rechtsbijstand.

### 2.2.4 Echtscheidingsmediation

Indien twee verzekerden hun huwelijk of geregistreerd partnerschap wensen te beëindigen, kunnen zij een gezamenlijk verzoek tot echtscheidingsmediation indienen bij DAS.

Deze Dekking geldt voor een huwelijk of geregistreerd partnerschap dat sinds de ingangsdatum van deze Dekking ten minste drie jaar heeft geduurd en is gesloten naar Nederlands recht.

- a. De verzekerden hebben het recht zelf een mediator te kiezen, maar niet het recht deze zelf in te schakelen. Hebben verzekerden geen voorkeur, dan wijst DAS een mediator aan.
- b. Verzekerden mogen alleen een mediator kiezen die lid is van de Vereniging Familierecht Advocaten Scheidingsmediators (VFAS) en die in Nederland is ingeschreven of in Nederland een kantoor heeft.
- c. DAS is niet verantwoordelijk voor de wijze waarop de mediator zijn diensten verricht.
- d. DAS schakelt per scheidingszaak slechts een keer een mediator in.

## Artikel 2.3 Kosten van rechtsbijstand

Het totaal van de hierna genoemde kosten van rechtsbijstand, inclusief de kosten van mediation en echtscheidingsmediation, tot maximaal het kostenmaximum zoals in de polis vermeld.

Kosten van rechtsbijstand, mediation en echtscheidingsmediation boven het kostenmaximum komen niet voor rekening van DAS en worden evenmin door DAS voorgeschoten. DAS zal verzekerde en de advocaat daarom op de hoogte houden van de gemaakte kosten en hen tijdig informeren als overschrijding van het kostenmaximum is te verwachten.

- a. Honoraria en verschotten van de door DAS ingeschakelde advocaat, deurwaarder, andere rechtens bevoegde deskundige en expert.
- b. Proces en gerechtskosten, kosten van arbitrage en kosten van bindend advies. Hieronder zijn niet begrepen afkoopsommen, boetes en andere bij wijze van straf opgelegde maatregelen.
- c. Proceskosten van de tegenpartij. Hieronder zijn begrepen buitengerechtelijke kosten waartoe verzekerde in een onherroepelijk vonnis is veroordeeld.
- d. Kosten van getuigen in een gerechtelijke en administratieve procedure voor zover door een rechter toegewezen.
- e. Noodzakelijke in overleg met DAS te maken reis en verblijfkosten van verzekerde, indien zijn persoonlijk verschijnen door een buitenlandse rechterlijke instantie is bevolen, of dringend gewenst wordt door de ingeschakelde advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige.
- f. Redelijke kosten die zijn verbonden aan de tenuitvoerlegging van een vonnis. Deze dekking geldt tot maximaal vijf jaar na de datum waarop het vonnis is gewezen.
- g. BTW over kosten die ten behoeve van verzekerde zijn gemaakt.



## **Artikel 2.4 Juridisch advies**

Juridisch advies op verzoek van verzekerde op basis van de door hem schriftelijk verstrekte gegevens, die betrekking hebben op situaties, zoals hierboven omschreven in Artikel Omvang van de dekking, waarin DAS rechtsbijstand verleent of zou verlenen zonder met de franchise rekening te houden.

- a. Juridisch advies wordt verstrekt door eigen medewerkers van DAS, waaronder begrepen advocaten die in dienstbetrekking staan tot DAS.
- b. Voor het verstrekken van juridisch advies dient Nederlands, Belgisch, Luxemburgs of Duits recht van toepassing te zijn en is het dekkinggebied beperkt tot Nederland.
- c. Voor hetzelfde juridisch probleem of geschil wordt ten hoogste eenmaal advies uitgebracht.

DAS neemt de kosten van dit juridisch advies voor zijn rekening.

## **Artikel 2.5 Gedeeltelijke dekking**

### **2.5.1 Gedeeltelijke dekking**

Indien naar de mening van DAS sprake is van gedeeltelijke dekking, vergoedt DAS de kosten van rechtsbijstand in verhouding van het gedekte gedeelte tot de totale kosten, met inachtneming van de toepasselijke maxima zoals hierboven genoemd in Artikel Kosten van rechtsbijstand.

### **2.5.2 Groepsactie**

Indien anderen een concreet belang hebben bij een actie van verzekerde, op dezelfde juridische grond zonder dat sprake is van onderlinge belangentegenstelling en ongeacht of die anderen in het geheel geen actie nemen of slechts voor een deel bij de gebeurtenis zijn betrokken, vergoedt DAS de kosten van rechtsbijstand in de verhouding van de belanghebbende verzekerde tot het totale aantal belanghebbenden, met inachtneming van de toepasselijke maxima zoals hierboven genoemd in Artikel Kosten van rechtsbijstand.

## **Artikel 2.6 Aanvullende dekkingen**

### **2.6.1 Opzetdelict**

Door verzekerde redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstandverlening, voor zover sprake is van alle hierna genoemde omstandigheden.

- a. Verzekerde werd in een strafzaak verdacht van een (voorwaardelijk) opzetdelict of hem werd deze opzet mede ten laste gelegd.
- b. Verzekerde heeft zijn belangen laten behartigen door een advocaat of andere rechtens bevoegde deskundige.
- c. Verzekerde is bij onherroepelijke rechterlijke uitspraak op alle punten vrijgesproken of ontslagen van rechtsvervolging.

Deze dekking geldt alleen met inachtneming van hetgeen hierboven staat in Artikel Omvang van de dekking.

Deze dekking geldt per gebeurtenis tot maximaal het kostenmaximum zoals in de polis vermeld voor alle verzekerden samen.

DAS neemt deze kosten van rechtsbijstandverlening voor zijn rekening.

### 2.6.2 Onvermogene derde

Schade die een verzekerde persoon heeft geleden aan zijn lichaam of eigendom, voor zover sprake is van alle hierna genoemde omstandigheden.

- a. Het is bewezen of aannemelijk dat een derde aansprakelijk is voor die schade, maar alleen op grond van een door deze derde gepleegde onrechtmatige daad in de zin van het Burgerlijk Wetboek.
- b. Ten tijde van de gebeurtenis woonde die derde in Nederland.
- c. Op die derde is, alleen wegens diens onvermogen, geen verhaal mogelijk.
- d. Op andere wijze verhalen van de schade of verkrijgen van vergoeding daarvan is niet mogelijk gebleken.

Deze dekking geldt alleen met inachtneming van hetgeen hierboven staat in Artikel Omvang van de dekking.

Deze dekking geldt per gebeurtenis tot een maximum van € 1.500,- per verzekerde (rechts)persoon.

DAS betaalt deze schade.

Door aanvaarding van het door DAS betaalde bedrag draagt verzekerde de rechten die hij ter zake van de gebeurtenis mocht hebben aan DAS over.

### 2.6.3 Borgsom

Borgsom in verband met een gebeurtenis die onder de dekking valt om opheffing van vrijheidsbeperking van een verzekerde (rechts)persoon te verkrijgen indien een overheid dit verlangt ter waarborging van rechten van een benadeelde.

Deze dekking geldt met inachtneming van het hierna vermelde.

- a. Verzekerde is verplicht DAS te machtigen over de borgsom te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en alle medewerking te verlenen om terugbetaling te bewerkstelligen.
- b. Indien de borgsom als gevolg van een strafrechtelijke veroordeling niet of slechts ten dele wordt vrijgegeven, is verzekerde verplicht het niet vrijgegeven bedrag zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan DAS te vergoeden.

Deze dekking geldt alleen met inachtneming van Artikel Omvang van de dekking.

Deze dekking geldt per gebeurtenis tot maximaal € 25.000,- voor alle verzekerden samen.

DAS verstrekt deze borgsom.

### Artikel 2.7 Beperking uitkeringsverplichting

De uitkeringsverplichting van verzekeraar/DAS is beperkt indien sprake is van schade die verband houdt met het terrorismerisico overeenkomstig de Clause terrorismedekking, zoals vermeld in Hoofdstuk Terrorisme van de Algemene Polisvoorwaarden.

## Hoofdstuk 3 Uitsluitingen

### Artikel 3.1 Algemene uitsluitingen

De algemene uitsluitingen zijn vermeld in Hoofdstuk Uitsluitingen van de Algemene polisvoorwaarden.

## **Artikel 3.2 Uitsluitingen Dekking Particuliere Rechtsbijstand**

### **3.2.1** Vordering op aansprakelijkheidsverzekeraar

Een vordering van verzekerde op de aansprakelijkheidsverzekeraar van een andere verzekerde.

Deze uitsluiting geldt niet indien het gaat om verhaal van schade wegens letsel of dood als gevolg van een ongeval door deelname aan het verkeer.

### **3.2.2** Borgtocht/subrogatie/cessie/schuldvernieuwing

Een geschil in verband met borgtocht, subrogatie, overgang van vorderingen (cessie) of schuldvernieuwing.

### **3.2.3** Rechtsbijstandverzekering

Een geschil met verzekeraar en/of DAS over deze rechtsbijstandverzekering en/of de uitvoering daarvan.

### **3.2.4** Industrieel/intellectueel eigendom

Een geschil in verband met industrieel en/of intellectueel eigendom, zoals auteurs-, octrooi-, merken- en portretrecht en domeinnamen.

### **3.2.5** Verhuur/exploitatie van zaken

Een geschil in verband met de verhuur of exploitatie van goederen of zaken door een verzekerde.

### **3.2.6** Vreemdelingenrecht

Een geschil in verband met het verkrijgen van een verblijfsstatus en andere vreemdelingenrechtelijke geschillen.

### **3.2.7** Formele procedure zonder tegenspraak

Het voeren van een formele procedure zonder tegenspraak.

### **3.2.8** Bijdragen/fiscale heffingen

Een geschil in verband met:

- geldelijke overheidsbijdragen, zoals subsidie (waaronder niet wordt verstaan vergoeding voor geleden schade);
- fiscale aangelegenheden, waaronder begrepen successierechten, heffingen, retributies, bijdragen, leges, invoerrechten en accijnzen;
- kosten van fiscaal deskundigen.

### **3.2.9** Internationaal/supranationaal rechtscollege

Een geschil waarvoor een beroep wordt of moet worden gedaan op enig internationaal of supranationaal rechtscollege.

### **3.2.10** Luchtvaartuigen en pleziervaartuigen

Een geschil over het in eigendom hebben, bezitten, houden of (ver)kopen van:

- een luchtvaartuig en/of
- een pleziervaartuig met een huidige nieuwwaarde van meer dan 200.000 euro.

### **3.2.11** Onroerende zaken

Een geschil dat verband houdt met of voortvloeit uit een onroerende zaak die:

- niet (mede) in gebruik is bij verzekerde voor eigen bewoning
- niet bestemd is voor eigen bewoning door verzekerde
- niet bestemd is als vakantieverblijf uitsluitend voor eigen gebruik door verzekerde.

### **3.2.12 Vermogensbeheer**

Een geschil in verband met vermogensbeheer, waaronder begrepen eigendom, bezit, beheer en aankoop/verkoop met betrekking tot de effectenhandel (aandelen, obligaties, pandbrieven), de optiebeurs, termijnhandel, valutahandel en dergelijke.

### **3.2.13 Financiële problemen van verzekerde**

Een geschil dat verband houdt met of voortvloeit uit:

- financieel onvermogen van verzekerde;
- schuldsanering, surseance van betaling en faillissement van verzekerde of de aanvragen daartoe.

### **3.2.14 Financiële afhandeling scheiding/erfenis**

Een geschil dat verband houdt met of voortvloeit uit:

- de financiële verplichtingen die horen bij de beëindiging van een huwelijk, geregistreerd partnerschap of samenlevingscontract
- een erfenis van een erflater die is overleden voordat deze Dekking is ingegaan.

### **3.2.15 Geldlening**

Een geschil dat verband houdt met een geldlening tussen particulieren onderling of een geldlening zonder schriftelijke overeenkomst.

### **3.2.16 Niet-gedekte gebeurtenis**

Een geschil dat voortvloeit uit een niet-gedekte gebeurtenis, een uitsluiting en/of de verlening van juridische of andere deskundige bijstand daarvoor.

## **Hoofdstuk 4 Nadere bepalingen**

### **Artikel 4.1 Risicowijziging Dekking Particuliere rechtsbijstand**

Verzekeringnemer is verplicht zo spoedig mogelijk, maar in ieder geval binnen twee maanden, verzekeraar in kennis te stellen van verhuizing van een verzekerde persoon naar het buitenland of naar een niet-Europees gebiedsdeel van Nederland, tenzij verzekeringnemer aannemelijk maakt dat hij van het optreden van die wijziging niet op de hoogte was en dat redelijkerwijs ook niet kon zijn.

De overige bepalingen zoals in de polisvoorwaarden Rechtsbijstandverzekering Bedrijven opgenomen in hoofdstuk Wijziging van het risico, blijven hierbij van kracht.